

عباس حاجی نجاری انقلاب اسلامی ایران در شرایطی به پیروزی رسید که رقابت دو ابرقدرت جهانی در نیمه دوم قرن بیستم و در دوران جنگ سرد و اهتمام آنها برای گسترش حوزه نفوذ خود در جهان به ویژه در منطقه غرب آسیا، عرصه را بر مسلمانان و مستضعفان جهان تنگ کرده و تلاش‌های گذشته آنها برای نجات خود از سلطه قدرت‌های جهانی نتیجه‌ای دربر نداشت و به همین دلیل هنگامی که حرکت انقلاب در ایران آغاز و شمار معوری خود را «نه شرقی، نه غربی» قرار داد که مفهوم آن مقابله همزمان با سلطه دو ابرقدرت بود، به شدت مورد اقبال مسلمانان و مستضعفان جهان به ویژه در منطقه غرب آسیا قرار گرفت و موج اول بیداری اسلامی همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی در میان مسلمانان آسیا و شمال آفریقا آغاز شد. نگرانی مشترک دو ابرقدرت جهانی در از دست دادن منطقه نفوذ و وحشت حکام منطقه در فروپاشی نظامهای دیکتاتوری و وابسته خود متأثر از این موج جدید سبب شد که از همان لحظه پیروزی انقلاب تمامی ظرفیت‌های ممکن برای مهار و شکست حرکت انقلاب اسلامی به کار گرفته شود، که مصداق آن را کشور در کنار صدام برای مقابله با انقلاب قرار گرفتند. نگرانی از گسترش موج انقلاب اسلامی سبب شد در دهه اول انقلاب تمام راهبردهای سنتنی براندازی از قبیل توطئه تجزیه قومی، ترور یسم، تحریم سیاسی و اقتصادی و جنگ علیه ایران اسلامی به کار گرفته شود و هدف آنها بر اندازی نظام و در غیر این صورت جلوگیری از نهادینه و تثبیت شدن ساختارهای نظام و ناکار آمدسازی آن بود که به طور طبیعی انقلاب الهام‌بخشی خود را برای مسلمانان و مستضعفان از دست می‌داد، اما به‌رغم آنها این فشارها و تهدیدات بالندگی انقلاب را در بی‌داشت و ایستادگی و مقاومت مردم ایران اوج‌گیری روحیه انقلابی، شکست راهبردهای نظام سلطه را در بی‌داشت و این امر، خود به منشأیی برای تسارع در صدور و گسترش حوزه نفوذ انقلاب تبدیل شد.

در ادوار بعدی انقلاب و با پیچیده‌تر شدن تهدیدات دشمنان و با ورود آنها به عرصه تهاجم فرهنگی و جنگ نرم که البته متکی بر نفوذ و بهره‌گیری از عوامل داخلی برای دنبال کردن همان اهداف اولیه یعنی براندازی و بااستحاله نظام بود، باز این روحیه انقلابی و ارزش‌های مستتر در آن بود که انقلاب را از گردنه‌های سخت نظیر فتنه تیر ۷۸ و خرداد ۸۸ و تحریم‌های فلج‌کننده انقلابی دشمنان نجات داد، اگرچه هزینه‌های متأثر از آن شرایط را بر مردم سخت می‌کرد اما انقلاب گام به گام سه سوی تحقق اهداف و آرمان‌ها پیش می‌رفت و سنگرها را یک به یک فتح می‌کرد که آخرین آن شکست توطئه جنگ نیابتی دشمن بود که آواز اقتدار و عمق راهبردی ایران را جهانی کرد و در عین حال در عرصه‌های اقتصادی، صنعتی، هسته‌ای و پزشکی نیز به‌سیاه‌های قابل قبولی دست یافته‌است.

کارنامه ایران اسلامی در چهار دهه گذشته نشان می‌دهد که شرایط ایران با هیچ یک از نظام‌های سیاسی جهان قابل مقایسه نیست، چراکه اگر رشد اقتصادی و صنعتی کشورهای شرق آسیا از ایران بیشتر است، این محصول سرریز سرمایه، فناوری‌های جدید غربی و ایجاد بازار مصرف برای تولیدات آنها بود و این در حالی بود که ایران نه تنها از این کمک‌ها محروم بود، بلکه با فلج‌کننده‌ترین تحریم‌ها در تمامی این عرصه‌ها مواجه بود.

مقام معظم رهبری، در مراسم بیست و هفتمین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله) در ۱۴ خرداد ۹۵ ریشه‌یابی روند‌های گذشته و ترسیم چشم‌انداز آینده حرکت انقلاب، می‌فرماید: «ما تا امروز به برکت حرکت در جهت انقلاب، دستاوردهای زیادی پیدا کرده‌ایم اما هنوز تا آن هدف‌ها فاصله بسیار زیاد است. می‌توانیم به آن هدف‌ها برسیم، مشروط بر اینکه این قطار روی همین ریل حرکت کند، روی ریلی که امام، قطار جامعه اسلامی را به حرکت درآورد. بعد از رحلت اسام، ما هرجا انقلابی عمل کردیم پیش رقیب و هرجا از انقلابی‌بماند و انقلابی حرکت جهانی غفلت کردیم، عقب ماندیم و ناکام شدیم؛ مردم ما، قشرهای مختلف ما، جوان‌های ما، روحانیون ما، پیشه‌وران ما، دانشگاهیان ما، محققین ما، مسئولان ما، دولتی‌های ما، مجلسی‌های ما باید انقلابی‌بماند و انقلابی حرکت بکنند. همه انقلابی باشند تا بتوانیم این راه را با موفقیت پیش ببریم و ادامه بدهیم.»
تحقق این مهم منوط به درک و عمل به شاخصه‌های انقلابی‌گری، ضرورت‌ها و الزامات آن است.

شاخصه‌های انقلابی‌گری

لازمه انقلابی‌مندن حفظ شاخصه‌های انقلابیگری است. مقام معظم رهبری در مراسم سالگرد ارتحال امام در ۱۴ خرداد ۱۳۹۵ به پنج شاخصه مهم آن اشاره می‌کند:

۱- **پایبندی به مبانی و ارزش‌های اساسی انقلاب**
اعتقاد به اسلام ناب در مقابل اسلام امریکایی، اصلی‌ترین نکته این شاخص است. اسلام امریکایی دو شاخه «اسلام متحجر» و «اسلام سکولار» دارد که استکبار از هر دو شاخه حمایت می‌کند.

اعتقاد عمیق به محور بودن «مردم» از دیگر مبانی است، در نظام اسلامی، رأی و خواست و اهداف و منافع مردم اصل است و اعتقاد واقعی به این حقایق، از ضروریات انقلابی‌گری است. وقتی ما مردمی بودن را و محور بودن مردم را با اسلام همراه می‌کنیم، ترکیب آن می‌شود جمهوری اسلامی که در آن هدف‌ها متعلق به مردم است، منافع مال و ملک مردم است.

یکی دیگر از مبانی اساسی و ارزش‌های اساسی نظام اسلامی عبارت است از حمایت از محرومان در هر نقطه عالم، از اینها نمی‌شود صرف‌نظر کرد. اگر کسی، کسانی یا جریانهایی نیستند به محرومین بی تفاوت باشد، یا نسبت به مظلومان عالم بی تفاوت باشد، این شاخص در او وجود ندارد.

«پیشرفت، تحول و تکامل» از دیگر ارزش‌های اساسی انقلاب است و فرد انقلابی به این ارزش نیز اعتقاد دارد و هر روز در پی تحول و بهتر شدن اوضاع است. اگر این پایبندی به ارزش‌های اساسی وجود داشت، این حرکت

درد

معنای حقیقی استقلال سیاسی این است که فریب شیوه‌های مختلف دشمن را نخوریم و در هر موقعیتی، مراقب استقلال داخلی، منطقه‌ای و جهانی باشیم. دشمنان به خصوص جهانی همیشه با تهدید جلو نمی‌آیند، گاه بالبخند و حتی تملق حرف می‌زنند

تغییر نمی‌کند. اما اگر این پایبندی وجود نداشت، نقطه مرابی این پایبندی، عملکردایی افراطی است؛ یعنی هر روزی به یک طرف رفتن و هر هنرانه‌ای انسان را به یک طرف کشاندن.

۲- هدف‌گیری آرمان‌های انقلاب و همت بلند برای رسیدن به آنها

شاخص دوم، همت بلند برای رسیدن به آرمان‌ها، صرف‌نظر نکردن از آرمان‌ها و منصرف نشدن از هدف‌های بزرگ است، نقطه مقابل آن، تبیلی و محافظه کاری و ناامیدی است. بعضی سعی می‌کنند جامعه و جوان‌های ما را دچار ناامیدی کنند و بگویند آقا آینده‌ای ندار، نمی‌شود، چه جوری ممکن است با این همه مخالفت و دشمنی، البته شما وقتی در یک راهی می‌روید که دشمنی بر سر آن راه است، برای شما مانع ایجاد می‌کند؛ اما این مانع پایستی مانع نشود از رفتن شما؛ تسلیم فشار ها نشویم، رضایت به وضع موجود ندهیم که اگر رضایت به وضع موجود دادیم نتایج‌اش بگیرد است.

۳- پایبندی به استقلال کشور

معنای حقیقی استقلال سیاسی این است که فریب

تحلیل

گفتوگو با ۸۸۴۹۸۴۹۹



عکس:محمدصادق حسینی|اوان

تداوم مسیر انقلاب اسلامی در سایه نه‌گفتن به‌نظام سلطه

نگاهی به شاخص‌ها و دستاوردهای انقلابی‌گری در نظام جمهوری اسلامی

۴ – حساسیت در برابر دشمن و نقشه دشمن و عدم تبعیت از آن

شاخص چهارم انقلابی‌گری، حساسیت در مقابل دشمن بوده‌است. همچون جبهه جنگ باید هر حرکت دشمن را در صد و تحلیل کرد، اهداف او را شناخت و با حساسیت لازم در مقابل زضر احتمالی فعالیت‌های دشمن، واکنز هر آماده کرد. انکار دشمنی‌های عمیق، مستعمر و واضع امریکا

با جمهوری اسلامی و ملت ایران، توطئه‌های استکباری برای کاهش حساسیت‌ها در مقابل شیطان بزرگ، خصوصت امریکا با انقلاب ذاتی است، نظام سلطه با جنگ افزوزی، حمایت از تروریسم، سرکوب آزادیخواهان و ظلم و ستم بر مظلومان فلسطینی، طبیعت خود را آشکار می‌کند و نظام اسلامی نمی‌تواند در مقابل این سرکوب‌ها، ساکت و بی‌اعتنا بماند. هر فرد و هر جریانی که برای اسلام و به نام اسلام کار می‌کند، اگر به امریکا اعتماد کند، دچار خطای بزرگ شده و سبیلی آن را خواهد خورد. در همین سال‌های اخیر نیز برخی جریان‌های اسلامی منطقه به اسم «عقل سیاسی» و «کاتیک» با امریکایی‌ها همکاری کردند اما اکنون چوب اعتماد به شیطان بزرگ را می‌خورند.

و مستعد توانستند به رغم تهدیدها و تحریم‌ها و تحمیل جنگ، منشأ تحولی بزرگ در عرصه‌های مختلف دفاعی، صنعتی و پزشکی و کشور شوند.

گوشه‌هایی از دستاوردهای انقلاب که متأثر از عمل به نسخه «حفظ روحیه انقلابی و جهادی» است به شرح زیر است.

■ انقلابی‌گری و استقلال و ثبات سیاسی

راهی از سلطه نظام استکباری و استقرار نظام جمهوری اسلامی و استقلال کشور اولین دستاورد سیاسی مبتنی بر اراده مردم، پس از سقوط و حذف رژیم ست‌شاهی و نقطه آغازین مشارکت جامعه در اداره امور حکومتی است. واقع‌اوبین گام از مراحل ایجاد نظام مردم‌سالاری دینی محسوب می‌شود و این دستاورد با احیای روحیه خودباوری در میان توده‌های مردمی و توجه جدی به حقوق سیاسی، اجتماعی زنان و احیای شأن و منزلت معمولی جامعه، استحکام بیشتری یافت. رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رئیس و اعضای مجلس خیرگان در روز پنج‌شنبه ۱۹ اسفند ۹۵ در این زمینه می‌فرماید: همین الان نیز اگر اجازه‌دهیم امریکایی‌ها مثل دوران طافتوت، همه‌کار، ایران باشند و به آنها اعتماد کنیم، هیچ مشکلی با نام «جمهوری اسلامی» نخواهند داشت.

■ انقلابی‌گری و اقتدار دفاعی

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نظام سلطه جهانی برای براندازی جمهوری اسلامی توطئه‌های فراوانی را به اجرا درآورد. یکی ایسن توطئه‌ها تحمیل جنگ توسط رژیم بعث عراق به ملت ایران بود. این توطئه سرانجام با آن خود گذشتگی‌ها و دفاع قهرمانانه نیروهای مسلح و مردم ایران، نقش بر آب شد و متجاوزان با خفت و خواری بیرون رانده شدند. اما تجربه جنگ تحمیلی برای ایران، یک دستاورد بود، دستاوردی که امروز به عرصه‌ای گسترده از پیشرفت و استقلال و اقتدار در همه زمینه‌های دفاعی ایران تبدیل شده است. نهادینه‌سازی تجربیات دفاع مقدس، انتقال ارزش‌ها به نسل جدید، حفظ آمادگی برای تهدیدات، عملاً سبب شده است که ایران به آن چنان توان بازدارندگی دست یابد که قدرت است فرآغ از تهدیدات اهداف خود را به پیش ببرد. تحقق این امر محصول حفظ و تداوم روحیه انقلابی‌گری در مجموعه نیروهای مسلح و انتقال آن به نسل جدید بود به گونه‌ای که همان آمادگی برای گذشت و ایثار در نسل جدید نیروهای مسلح را در مقایسه با دوران اول انقلاب می‌توان دید، مقام معظم رهبری در دیدار خود با نمایندگان مجلس خیرگان در تاریخ ۱۹/۱۲/۹۵ می‌فرماید: جوانان امروز با عمق بسیار بیشتر از جوانان اول انقلاب، آماده دفاع و جان‌فشانی در عرصه‌های مختلف هستند.

در عرصه صنایع دفاعی و موشکی، تأثیر روحیه انقلابی را در مقایسه با دیگر صنایع کشور می‌توان دید. پیشرفت‌های این عرصه محصول مدیریت جهادی و روحیه انقلابی‌گری است، ایران در عرصه صنایع دفاعی به‌رغم تداوم و گسترش تحریم‌ها بیشترین پیشرفت‌ها را داشته و در برخی از عرصه‌ها نظیر موشکی و تولید پهپاد توانسته به قدرت بلامنازع در منطقه تبدیل‌شود، به نوعی که حتی توان ایران در این عرصه در تلفیق با روحیه ایمان و عزم ملی مردم و نیروهای مسلح ایران سبب شده که حتی مفهوم بازدارندگی نیز در میسان مفهوم استراتژیک در جهان معاصر تغییر یابد. یعنی به‌رغم اینکه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ایران داشتن سلاح اتمی، تنها ملاک داشتن توان بازدارندگی بود، انقلاب اسلامی ایران و تجربه دفاع مقدس و توان خودکفایی وزارت دفاع و نیروهای مسلح سبب شد که این مفهوم تغییر یافته‌تواند ایران اسلامی صرفاً با اتکا به روحیه ملی، رهبری حکیم و مقتدر و تجهیزات متعارف و توان خودکفایی یاتوجه به توان بازدارندگی نظامی به ویژه قدرت موشکی، بتواند به توان بازدارندگی برسد و هیچ قدرتی نتواند حتی تصور تهدید ایران را نیز از ذهن‌ها بگذراند.

انقلابی‌گری و گسترش عمق راهبردی ایران

مقام معظم رهبری در دیدار خود با نمایندگان مجلس چهارم: جزو نفوذ در میان ملت‌ها برگرفته از اعتقادات و باورهای آنهاست. بر این اساس پایدار است، اصالت‌دار و ریشه‌ای است. از قابلیت ماندگاری بالایی نسبت به سایر مؤلفه‌ها برخوردار است. دیپلماتیک است و براساس معاهدات بین‌المللی یا دوجانبه نیست تا بتوان آن را نادیده گرفت یا نقض کرد. ششم: توسعه عمق راهبردی زمینه را برای تثبیت قدرت بین‌المللی و منطقه‌ای ایران فراهم می‌کند. در چنین شرایطی تحقق چشم‌انداز ۲۰ ساله و برنامه‌های توسعه کشور عملیاتی‌تر خواهد بود.

■ دستاوردهای هسته‌ای و انقلابی‌گری

دستاوردهای هسته‌ای یکی از بزرگ‌ترین افتخارات نظام جمهوری اسلامی است و جمهوری اسلامی با اتکا به متخصصان و دانشمندان خود در اوج تحریم‌ها به یکی از کشورهای دارنده فناوری و دانش هسته‌ای تبدیل‌شود. پیشرفت‌های هسته‌ای ایران اقتدر چشمگیر بود که وحشت غرب را به دنبال داشت. این روند اگر چه با تصویب برجام و اقدام دولت یازدهم در عمل به تعهدات و بدون دریافت تضمین‌های لازم با محدودیت‌های جدی همراه شده است، اما موفقیت‌های ایران اسلامی در حوزه‌های مختلف هسته‌ای مانند ساخت راکتورهای هسته‌ای تولید نیرو و اراک، تولید سوخت هسته‌ای، پر تورافوری گاما، غنی‌سازی اورانیوم و… هم‌روهن تلاش نخبگان ایرانی و صبر و استقامت ملت ایران و همنودهای مقتدرانه رهبر معظم انقلاب بوده است و بااذعان به این امر که انواع تحریم‌های خارجی که بی‌رحمانه و ملت ما تحمیل شد، توانست جلوی این پیشرفت‌ها را بگیرد و ایران توانا و مقتدر همچنان سر بلند به تلاش‌های خود ادامه داد تا جای‌که اهداف ترسیم شده در سند چشم‌انداز تمام و کمال تحقق یابد.

■ دستاوردهای فناوری فضایی: نماد غرور ملی و توسعه کشور

فناوری فضایی مجموعه‌ای از دانش‌ها و فناوری‌هایی است که بشر برای بررسی فضای اطراف کره زمین و سایر اجرام آسمانی، اقدام به سفر، اقامت در آن، تحقیق و داده‌برداری رویا تیکت و غیررویاتیک می‌کند. کشور‌های مختلف سعی کرده‌اند در این زمینه دست به فعالیت‌هایی بزنند و با استفاده از فناوری‌های فضایی جایگاهی برای خود در سطح بین‌المللی ایجاد کنند که ایران نیز به‌رغم تحریم‌ها توانست در این زمینه خود را در جمع کشورهای قدرتمند قرار دهد. از ۲۵ خرداد ۱۳۹۰ که ایران توانست ماهواره «صد» را در مدار زمین قرار دهد، تا نهم بهمن سال ۱۳۹۱ که نخستین میمون فضانورد با نام «فتاب» با کاشگریشکام به فضا پرتاب شد و با موفقیت به زمین بازگشت و ۱۳ بهمن ۱۳۹۳ که ماهواره ملی «فجر» با ماهواره بر «سفیر» با موفقیت به فضا پرتاب شد، روند توسعه و پیشرفت ایران صعودی بود، اما روند تحقیق و پژوهش در ایسن عرصه مبتنی بر سیاست‌های دولت یازدهم کند و یا حتی متوقف شد که این به معنی نادیده گرفتن قابلیت‌ها و توانمندی جوانان انقلابی ایران اسلامی نیست. در این زمینه شنیدن سخنان سردار حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه اگر چه تلخ اما قابل تأمل است. آنجا که گفت: برای ما تردید امز است که موشک ماهواره‌بر که دارای اهداف غیرنظامی بوده و آماده پرتاب است، با نشتر امریکا به انبار برود. تا کی باید باج دهیم و کوتاه باییم؟

دستاوردهای پزشکی ایران در ۲۸ سال گذشته، نانو تکنولوژی، تولید سلولول‌های نینبادهی جنینی و قرار گرفتن ایران در میان ۱۰ کشور برتر دنیا و… از دیگر بسترشهایی است که تجلنی‌گاه روحیه خودباوری و انقلابی‌گری و اعتماد و اعتقاد به این شعار است، که: «ما می‌توانیم»

■ سرمایه به‌منحصربه‌فرد ملت ایران

حسن ختام این مقال با بهره‌گیری از کلام رهبری تأکید بر این معاست که انقلاب و انقلابی‌گری سرمایه‌منحصر به‌فرد نیست که باید آن را پاس داشت. ایشان می‌فرمایند: «هزینه‌های انقلاب اسلامی ملت ایران اگرچه سنگین بوده اما صدها برابر آن منافع به دست آمده است. انقلاب، سرمایه‌ممتاز و منحصربه‌فرد ملت ما و کشور ما است. برای به‌دست آوردن انقلاب هزینه‌ها داده‌ایم؛ هزینه‌های سنگینی هم پرداخت شده است اما صدها برابر آن هزینه‌ها، منافع وجود دارد؛ این یک تجارت پرسود است برای ملت… هر چه جلو آمدیم، هزینه‌ها سبک‌تر و قابل تحمل‌تر، اما منافع کلان‌تر و بیشتر شده است.»
آبیانات در مراسم بیست‌و هفتمین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله) ۱۳۹۵/۳/۱۴

